
                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

     П Р И К А З 

 

    15.01.2019                                             ст. Зеленчукская                                 № 10 

Об утверждении Порядка «Об организации 

бесплатных перевозок  обучающихся между поселениями  

Зеленчукского муниципального  района»  

 

              В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.12.1995 № 

196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", постановления Правительства 

Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил 

организованной перевозки группы детей автобусами», во исполнение поручения 

Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации М.А. Акимова от 

10 января 2019 г. № МА-П9-42 по вопросу соблюдения установленных требований к 

перевозкам групп детей автобусами среди образовательных, экскурсионных и 

спортивных учреждений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок «Об организации бесплатных 

перевозок  обучающихся между поселенями  Зеленчукского муниципального  

района» (Приложение). 

2. Признать утратившими силу приказ управления образования от 

30.12.2015 № 180  Положения «Об организации бесплатных перевозок между 

поселениями, обучающихся муниципальных образовательных организаций, 

реализующих основные образовательные программы». 

3. Довести приказ до руководителей образовательных организаций 

Зеленчукского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста Чагарову С.Х. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Зеленчукского  

муниципального района                                                      В.Г. Лосева 
 



 

Приложение  

 к приказу управления образования АЗМР                                                                                                    

от 15.01.2019 № 10                                                      

 

 

Порядок «Об организации бесплатных перевозок  обучающихся между 

поселенями  Зеленчукского муниципального  района» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок «Об организации бесплатных перевозок  

обучающихся между поселенями  Зеленчукского муниципального  района»  

определяет порядок  перевозок обучающихся общеобразовательных учреждений 

Зеленчукского муниципального района. 

Порядок разработан с целью обеспечения прав и законных интересов 

обучающихся и их родителей (законных представителей), повышения безопасности 

дорожного движения при осуществлении перевозок обучающихся. 

Организация перевозок обучающихся  школьным автобусом осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации по 

обеспечению безопасности дорожного движения, перевозок пассажиров автобусами. 

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

Федеральным законом Российской Федерации от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О 

безопасности дорожного движения"; Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.12.2013 № 1177 "Об утверждении Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами"; Решением Комиссии Таможенного союза от 

09.12.2011 № 877 "О принятии технического регламента Таможенного союза "О 

безопасности колесных транспортных средств" (вместе с "ТР ТС 018/2011. 

Технический регламент Таможенного союза. О безопасности колесных 

транспортных средств"), Приказом Министерства транспорта Российской 

Федерации от 15.01.2014 № 7 "Об утверждении Правил обеспечения безопасности 

перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом и Перечня мероприятий по подготовке работников 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной 

эксплуатации". 

1.3. К перевозкам обучающихся общеобразовательных учреждений 

Зеленчукского муниципального района относится: 

а) доставка обучающихся в образовательные организации; 

б) развоз обучающихся по окончании занятий, организованных мероприятий к 

месту проживания; 

в) организованные перевозки групп детей при организации туристско-

экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых 

мероприятий. 



1.4. Организация бесплатной перевозки обучающихся в реализующих 

общеобразовательных учреждениях Зеленчукского муниципального района,   

основные общеобразовательные программы, между поселениями, входящими в 

состав Зеленчукского муниципального района, осуществляется администрацией 

Зеленчукского муниципального района. 

 1.5. Организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях Зеленчукского муниципального района,реализующих  

основные общеобразовательные программы, между поселениями, входящими в 

состав разных муниципальных районов, между поселением и городским округом 

осуществляется администрацией Зеленчукского муниципального района в случае, 

если на территориях указанных муниципальных образований не обеспечена 

транспортная доступность соответствующих образовательных организаций по 

месту жительства обучающихся. 

1.6. Расходы учредителя муниципальной образовательной организации, 

реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию 

бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации и 

проживающих на территории иного муниципального района или городского 

округа подлежат компенсации в порядке, установленном законом субъекта 

Российской Федерации, и учитываются в межбюджетных отношениях. 

1.7. Основные мероприятия по определению маршрутов для перевозки 

обучающихся: 

1.7.1. Маршруты для перевозки обучающихся определяются  при соблюдении 

условий, обеспечивающих их безопасность. 

Маршруты для перевозки обучающихся определяются распоряжениями 

администраций муниципальных образований, при соблюдении условий, 

обеспечивающих их безопасность. 

1.7.2. Органы местного самоуправления, согласно пункту 4 статьи 6 

Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции 

самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, 

одной из приоритетных задач которого является улучшение эксплуатационного 

состояния объектов дорожно-транспортной инфраструктуры путем проведения 

ремонтных работ. 

К полномочиям органов местного самоуправления муниципального района 

в области обеспечения безопасности дорожного движения относится 

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения 

на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района при осуществлении дорожной деятельности, 

включая участие в осуществлении мероприятий по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального района. 

 

 

 



2. Требования к организации перевозок обучающихся 

2.1. Образовательные организации непосредственно организуют перевозку 

обучающихся при выполнении следующих условий: 

2.1.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и 

нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность дорожного 

движения при осуществлении школьных перевозок обучающихся. 

2.1.2. Школьные автобусы, используемые для осуществления школьных 

перевозок, должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 51160-98 "Автобусы для 

перевозки детей", требованиям Правил организованной перевозки групп детей, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 

№ 1177 "Об утверждении правил организованной перевозки групп детей 

автобусами". Для осуществления организованной перевозки группы детей 

используется автобус, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, который 

соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к 

перевозкам пассажиров, допущен в установленном порядке к участию в дорожном 

движении и оснащен в установленном порядке тахографом, аппаратурой 

спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, а также с установленным 

на транспортном средстве при организованной перевозке группы детей 

проблескового маячка желтого или оранжевого цвета. 

2.1.3. Техническое состояние школьного автобуса должно отвечать 

требованиям основных положений по допуску транспортных средств к 

эксплуатации. 

2.1.4. Своевременное проведение технического осмотра, обслуживание и 

ремонт школьных автобусов в порядке и сроки, определяемые Техническими 

требованиями ГОСТ 33552-2015 "Автобусы для перевозки детей. Технические 

требования и методы испытаний». 

2.1.5. Проведение ежедневного предрейсового контроля технического 

состояния школьных автобусов с соответствующими отметками в путевом листе. 

2.1.6. Организация стажировок водителей; 

2.1.7. Проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования 

водителей. 

2.1.8. Регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских 

осмотров водителей. 

2.1.9. Соблюдение требований, установленных законодательством Российской 

Федерации, в том числе соблюдения режимов труда и отдыха водителей. 

2.1.10. Регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной 

информацией об условиях движения и работы на школьном маршруте. 

2.1.11. Обеспечение стоянки и охраны школьных автобусов для исключения 

возможности самовольного их использования водителями, а также посторонними 

лицами или причинения школьным автобусам каких-либо повреждений. 

2.1.12. Использование школьных автобусов для перевозки обучающихся 

исключительно в целях осуществления перевозок обучающихся.   

 

3. Требования по выполнению перевозок 

3.1. При подготовке к осуществлению перевозок обучающихся определяются 

рациональные места сбора, посадки и высадки обучающихся. Пространство, 



отведенное под остановочные пункты для обучающихся, ожидающих автобус, 

должно быть достаточно большим, чтобы вместить их, не допустив выхода на 

проезжую часть, очищено от грязи, льда и снега. 

3.2. Остановочные пункты маршрутов автобусных перевозок обучающихся 

оборудуются указателями, определяющими место остановки транспортного 

средства для посадки (высадки) обучающихся. На указателях размещается условное 

обозначение автобуса и опознавательного знака "Перевозка детей", надпись 

"Школьный маршрут" с указанием времени прохождения автобусов, 

осуществляющих перевозку обучающихся. 

3.3. Для осуществления организованной перевозки группы обучающихся в 

школьных автобусах необходимо наличие следующих документов: 

а) инструкция по обеспечению безопасности дорожного движения, 

инструкция для обучающихся по правилам безопасности при поездках в школьном 

автобусе; памятки водителю школьного автобуса и сопровождающим по 

обеспечению безопасности перевозки обучающихся; 

б) список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, 

отчества каждого сопровождающего, его телефона), список детей (с указанием 

фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка); 

в) документ, содержащий сведения о водителе (с указанием фамилии, имени, 

отчества водителя, его телефона); 

г) документ, содержащий порядок посадки детей в автобус, установленный 

руководителем образовательной организации, ответственным за обеспечение 

безопасности дорожного движения; 

д) программа маршрута, включающая в себя путевой лист, график движения с 

расчетным временем перевозки по маршруту регулярных перевозок; схема и 

паспорт маршрута. 

3.4. К управлению школьными автобусами, осуществляющими 

организованную перевозку группы детей, допускаются водители, соответствующие 

следующим требованиям: 

а) имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства 

категории "D" не менее года из последних трех календарных лет; 

б) не совершавшие административные правонарушения в области дорожного 

движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде лишения 

права управления транспортным средством либо административный арест, в 

течение последнего года; 

в) прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в 

соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, 

утвержденным Министерством транспорта Российской Федерации; 

г) прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке, установленном 

Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

3.5. При осуществлении перевозок обучающихся должны выполняться 

следующие требования: 

а) перевозка обучающихся осуществляется только с включенным светом. 

Перевозка обучающихся запрещается, когда дорожные или метеорологические 

условия представляют угрозу безопасности перевозки; 



б) скорость движения школьного автобуса выбирается водителем в 

зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, но при этом 

скорость движения вне населенных пунктов не должна превышать 60 км/ч; 

в)школьный автобус должен быть укомплектован двумя медицинскими 

аптечками; 

г) окна в салоне школьного автобуса при движении должны быть закрыты; 

д) число перевозимых людей в салоне школьного автобуса при 

организованной перевозке группы обучающихся не должно превышать количество 

оборудованных для сидения мест; сиденья, предназначенные для обучающихся, 

должны быть обращены вперед по ходу школьного автобуса; 

е) сиденья должны быть оборудованы удерживающими устройствами для 

обучающихся, которые представляют совокупность поясного ремня безопасности и 

устройств регулирования и крепления; 

ж) обучающихся должны сопровождать преподаватели или специально 

назначенные взрослые, в процессе перевозки сопровождающие должны находиться 

у каждой двери школьного автобуса; 

з) водителю запрещается выходить из кабины школьного автобуса при 

посадке и высадке обучающихся, осуществлять движение задним ходом; 

и) посадка и высадка обучающихся осуществляется только на специально 

оборудованных площадках; 

к) запрещается посадка обучающихся, не находящихся в списках, 

утвержденных руководителем образовательной организации; 

л) категорически запрещается отклонение от установленного маршрута 

следования, превышение скоростей движения, переполнение школьных автобусов 

сверх установленных норм вместимости, нарушение режима труда и отдыха 

водителей; 

м) для обучающихся, пользующихся школьным автобусом, в образовательных 

организациях организуются специальные занятия о правилах поведения в 

транспорте, о правилах дорожного движения, отметки о проведении которых 

делаются в журнале инструктажа; 

н) для взрослых, обеспечивающих сопровождение обучающихся при 

следовании школьного автобуса, администрацией организации проводятся 

инструктажи, о чем делаются отметки в журналах регистрации инструктажей, 

каждые 3 года проходят курсы подготовки сопровождающих. 

о) наличие лицензии по перевозкам пассажиров автомобильным 

транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек.  

3.6. Подача уведомления об организованной перевозке обучающихся в 

подразделение УГИБДД осуществляется руководителем образовательной 

организации или лицом, ответственным за безопасность школьных перевозок 

обучающихся, не позднее 10 дней до дня перевозки. 

 

4. Права и обязанности Управления образования администрации 

Зеленчукского района  по организации подвоза обучающихся 

4.1. Управление образования администрации Зеленчукского района: 

а) согласовывает схемы движения маршрутов; 



б) координирует работу и контролирует исполнение законодательства 

Российской Федерации, настоящего Порядка в сфере осуществления подвоза 

обучающихся, принимает меры к их исполнению; 

в) принимает и рассматривает жалобы и обращения граждан по вопросам 

организации подвоза обучающихся; 

г) осуществляет контроль за надлежащими условиями эксплуатации 

школьных автобусов и целевым использованием; 

д) согласовывает маршруты и графики выездов обучающихся во внеурочное 

время. 

 

5. Обязанности образовательных организаций при организации регулярных 

школьных перевозок обучающихся 

5.1. Руководитель образовательной организации является лицом, 

ответственным за обеспечение безопасности школьных перевозок обучающихся и 

состояние работы в организации по предупреждению дорожно-транспортных 

происшествий. 

5.2. Лицо, ответственное за безопасность школьных перевозок обучающихся и 

работу в образовательной организации по предупреждению дорожно-транспортных 

происшествий, назначается приказом руководителя образовательной организации и 

обязано пройти обучение по программе  "Безопасность дорожного движения" и 

получить соответствующие удостоверения. 

5.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации, в целях 

обеспечения безопасности дорожного движения руководитель образовательной 

организации обязан: 

а) по заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся, 

нуждающихся в перевозке до образовательной организации и обратно, 

сформировать и утвердить список обучающихся при организации школьных 

перевозок с указанием их анкетных данных, места жительства и наименований 

автобусных остановок; 

б) согласовать с родителями (законными представителями) обучающихся 

условия организации перевозок и сопровождения обучающихся от места их 

жительства до конечной остановки школьного автобуса и обратно; 

в) проинструктировать водителя об особенностях маршрута, о правилах 

осуществления перевозок обучающихся; 

г) назначить контрольное время возвращения школьного автобуса, после 

истечения контрольного времени принять меры к установлению места нахождения 

школьного автобуса; 

д) обеспечить подбор лиц, сопровождающих обучающихся из числа 

работников образовательной организации, и их инструктаж по вопросам 

безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи; 

е) включить в правила внутреннего трудового распорядка образовательной 

организации должностную инструкцию работников, сопровождающих 

обучающихся, порядок организации перевозок обучающихся, с учетом всего 

комплекса мероприятий по обеспечению безопасности перевозочного процесса; 

ж) определить стоянку школьного автобуса и обеспечить его сохранность, 

условия подготовки к рейсу; 

з) разрабатывать и уточнять маршруты школьных автобусов; 



и) разрабатывать графики выездов обучающихся во внеурочное время; 

к) осуществлять иные полномочия и обеспечивать соблюдение требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Сопровождающие обучающихся лица при осуществлении школьных 

перевозок обязаны соблюдать правила перевозки детей, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 

5.5. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки обучающихся 

школьным автобусом, несут установленную законодательством Российской 

Федерации ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, а также за 

нарушение их прав и свобод в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

6. Финансирование подвоза детей 

6.1. Обучающиеся образовательных организаций и сопровождающие их лица 

пользуются правом бесплатного проезда в школьном автобусе до образовательной 

организации, реализующей основные образовательные программы и обратно, к 

месту проведения туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных 

культурно-массовых мероприятий. 

 

 


